
1 

Sazby ČNB 

• 2T Repo – nejvyšší úroková míra poskytována 
ČNB komerčním bankám za zapůjčenou jistinu 
oproti cenným papírům na dobu 2 týdnů 

• Lombadní – úroková míra, za kterou půjčuje 
ČNB přes noc prostředky komerčním bankám – 
horní mez krátkodobých úrokových sazeb na 
peněžním trhu 

• Diskontní – úroková míra, za kterou komerční 
banky ukládají přes noc prostředky u ČNB – 
dolní mez krátkodobých úrokových sazeb na 
peněžním trhu 

www.cnb.cz  

http://www.cnb.cz/


2 

Úroky z prodlení – historie sazeb 

• 15.7.1994 – 27. 4. 2005 (NV 142/1994 Sb.): 
– sazba platná po dobu trvání dluhu 

– dvojnásobek diskontní sazby k 1. dni prodlení 

• 28.4.2005 – 30.6.2010: 
– sazba platná pro kalendářní pololetí, kdy trvá dluh 

– repo sazba platná 1. den tohoto pololetí + 7 % bodů 

• 1.7.2010 – 30.6.2013 
– sazba platná po dobu trvání dluhu 

– repo sazba platná poslední den předchozího pololetí + 7 % bodů 

• 1.7.2013 – 31.12.2014 
– sazba platná po dobu trvání dluhu 

– repo sazba platná poslední den předchozího pololetí + 8 % bodů 

• 1.1.2014 –  (NV 351/2013 Sb.) 
– sazba platná po dobu trvání dluhu 

– repo sazba platná 1. den tohoto pololetí + 8 % bodů 

• Přechod: dle počátku prodlení 

https://www.codexisuno.cz/akO?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akP?lang=cs


3 

Úroky dle DŘ 

• Úrok z prodlení (§§ 252 – 253 DŘ): 

neuhrazená splaná daň 

– sazba: repo sazba (1. den příslušného 

kalendářního pololetí) + 14 procentních bodů 

– počátek: 5. pracovní den po splatnosti daně, 

od splatnosti zálohované daně u záloh 

– konec: 5 let prodlení 

– platí se, pokud je vyšší než 200 Kč 

https://www.codexisuno.cz/akQ?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akQ?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akQ?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akQ?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akQ?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akQ?lang=cs


4 

Úroky dle DŘ 

• Úrok z neoprávněného jednání správce daně 
(§ 254 DŘ): daň uhrazená na základě 
nesprávného vyměření správcem 
– sazba: repo sazba (1. den příslušného kalendářního 

pololetí) + 14 procentních bodů, v případě 
neoprávněné exekuce: dvojnásobek 

– počátek: den po splatnosti daně, popř. od uhrazení 
(co nastalo později) 

– konec: do 15 dnů od rozhodnutí o nesprávném 
vyměření – připíše se na daňový účet subjektu, příp. 
přeplatek se vyplatí 

– započítává se na náhradu škody 

https://www.codexisuno.cz/akR?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akR?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akR?lang=cs


5 

Pokuty dle DŘ 

• Pořádková pokuta (§ 247 an. DŘ): rušení 
pořádku v řízení 
– max. 50.000,- Kč 

• Pokuta za opožděné tvrzení daně (§ 250 DŘ): 
daňové přiznání (apod.) není podáno včas 
(prodlení delší než 5 pracovních dní) 

– 0,05 % z daně (odpočtu) za každý další den, max. 5 
% 

– 0,01 % z daňové ztráty, max. 5 % 

– min. 500,- Kč, max. 300.000,- Kč 

– rozhodnutí výměrem, splatná do 30 dnů od výměru 

https://www.codexisuno.cz/akT?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akT?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akT?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akS?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akS?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akS?lang=cs


6 

Penále dle DŘ 

• Penále (§ 251 DŘ): doměřená daň (mimo 

dodatečné přiznání) 

– 20 % z rozdílu, je-li zvyšována daň nebo 

snižován její odpočet 

– 1 % z rozdílu, je-li snižována daňová ztráta 

– pokud se zvýší daň v důsledku snížení ztráty, 

penále se konzumují (nesčítají) 

– vyměří se zároveň s doměřenou daní 

https://www.codexisuno.cz/akU?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akU?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/akU?lang=cs

